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    La vreme de început, ca de fiecare datã, suntem plini de idealuri, ne 
stabilim þinte pe care sã le atingem ºi privim cu optimism spre viitor. De 
multe ori însã, când cãrarea vieþii se îngusteazã, ne oprim ºi privim în urmã 
observând: de câte ori nu ne-am stabilit þinte pe care nu le-am atins 
niciodatã ºi de câte ori orizontul nostru n-a fost umbrit de nori de disperare? 
Pentru cã încã suntem în timpul primului trimestru din acest an, când 
promisiunile ne sunt proaspete în minte ºi în suflet ºi când în faþã avem un an 
greu, cu multe mâini întinse spre noi, aº vrea sã ne oprim gândul, pentru o 
clipã, la Cel care vindeca, hrãnea ºi mângâia suflete ca nimeni altul.

    Suferinþa omenirii a fost la fel de mare ºi atunci când trãia EL printre noi, 
indiferenþa exista la fel ca ºi azi, ºi cu toate astea nici o mânã întinsã nu s-a 
retras goalã înapoi. Chemarea Domnului Isus „Veniþi la mine toþi cei trudiþi” 
rãsunã peste veacuri ca o asigurare a puterii veºnice pe care o va obþine 
orice suflet plecat în faþa nevoii altui suflet.

    Poate cã suferinþa omenirii este mare, poate cã lângã mine sunt prea 
mulþi care întind o mânã pentru a primi ajutor ºi poate cã eu sunt prea mic 
în faþa tuturor acestora, dar tocmai atunci când îmi conºtientizez neputinþa 
fac loc glasului de peste veacuri:”Cereþi ºi vi se va da!”. Sã cerem putere 
pentru a-i ajuta pe alþii, sã cerem dorinþa de a nu fi indiferenþi la nevoile 
celor de lângã noi, sã cerem ca ocaziile de binecuvântare ºi de conlucrare 
cu Creatorul nostru sã nu rãmânã în arhiva Cerului nefolosite. „Vino! ºi 
celui ce îi este sete sã vinã (Apoc 22:17)  „…cãci oricine cere, capãtã.” 
(Matei 7:8) 

Sorin Goleanu

Director executiv

„Celui ce îi este sete îi voi da apa vieţii”

„Lumea are nevoie de oameni care pot înfăptui ceva, nu de cei ce ştiu să explice foarte 
convingător de ce au stat degeaba”. Anonim



Proiecte

      La începutul lunii februarie, ADRA România, la solicitarea 

Direcþiei Generale de Asistenþã Socialã a Municipiului Bucureºti, a 

încheiat un parteneriat cu aceasta în folosul oamenilor strãzii. Din 

aceastã colaborare a luat naºtere proiectul „O mânã caldã pentru 

vreme rece” prin care ADRA ºi-a direcþionat ajutorul spre cea mai 

defavorizatã categorie de oameni, oamenii strãzii. Din cauza 

temperaturilor foarte scãzute aceºtia 

au fost adãpostiþi de Primãrie în 

adãposturi de noapte. ADRA le-a oferit saci de dormit, haine, cãciuli 

ºi fulare pentru a putea lupta mai bine împotriva frigului iernii.

      Aceastã iniþiativã nu este singularã deoarece proiecte pentru 

aceastã categorie de oameni s-au desfãºurat ºi în ceilalþi ani, urmând 

sã continue ºi în viitor.

    În perioada sãrbãtorilor de iarnã s-a finalizat proiectul „Copii ajutã 

copii”, prin intermediul cãruia, copii din mai multe instituþii din þarã, cu 

banii strânºi în puºculiþa primitã de la ADRA, au dãruit fiecare, un pachet 

cu obiecte utile unui copilaº de aproximativ aceeaºi vârstã. Scopul acestui 

proiect este sã-i înveþe pe cei mici, din timp, sã aibã spiritul dãrniciei, ºi în 

acelaºi timp sã le ofere copiilor care trec prin situaþii deosebite bucuria 

primirii unui cadou, în perioada sãrbãtorilor 

de iarnã.

    Copii din Transilvania, Oltenia, Muntenia, Banat au rãspândit bucurie 

prin cadourile pe care le-au fãcut copiilor defavorizaþi, dar ºi prin 

entuziasmul pe care l-au manifestat atunci când, cu seriozitate, au dat o 

mânã de ajutor la „schimbarea lumii în care trãiesc”. Pentru cã ei au luat 

în serios sloganul ADRA : «Schimbã o viaþã ºi vei schimba lumea!»
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Copii ajutã copii

O mânã caldã pentru vreme rece

S A L V E A Z Ă  O  V I A Ţ Ă  Ş I  V E I  S C H I M B A  L U M E A

misiune proiecte s.o.s. contact

Hrãneºte un pensionar

     În luna ianuarie ADRA România, în colaborare cu asociaþia Youth and Family ºi DGASPC Arad, a 

lansat proiectul „Hrãneºte un pensionar”. Scopul acestui proiect a fost crearea unor condiþii de 

viaþã decente pentru 10 persoane în vârstã ºi nevoiaºe. Modalitatea prin care s-a atins obiectivul a 

fost oferirea unei mese pe zi, timp de o lunã ºi asistenþã socialã la domiciliu. Proiectul a adus 

bucurie în rândul bãtrânilor asistaþi, motivând participanþii sã lupte pentru continuitate.

„Lumea are nevoie de oameni care pot înfăptui ceva, nu de cei ce ştiu să explice foarte 
convingător de ce au stat degeaba”. Anonim
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     În urma cutremurului din Haiti ADRA România, Agenþia Adventistã 
pentru Dezvoltare, Refacere ºi Ajutor ºi-a exprimat solidaritatea cu 
victimele intervenind într-o primã fazã ca rãspuns de urgenþã la 
dezastru. Astfel, prin intermediul reþelei internaþionale, s-au distribuit: 
4,2 milioane de tablete pentru purificarea apei, 280 000 de pachete de 
tratare a apei, mai mult de 2 milioane de pastile pentru rehidratare, teste 
pentru apã. A fost organizat un spital ambulant cu o capacitate de 
asistare a 1.000 de persoane zilnic ºi 30.000 persoane ºi-au gãsit adãpost 
în corturile improvizate, ca o prima mãsurã de ajutor. ADRA a intervenit 
pentru mai mult de 90 000 de persoane zilnic, oferind  7 000 de tone de apã potabilã.

     Pe termen lung, ADRA România s-a afiliat proiectelor de refacere ºi dezvoltare a zonei, realizate de 
mai multe birouri ADRA din lume. Astfel urmeazã sã se construiascã locuinþe, ºcoli, spitale ºi sã se 
implementeze programe pentru dezvoltare care sã ajute locuitorii sã-ºi câºtige pâinea în continuare ºi sã 
transforme dezastrul cutremurului într-o amintire tristã.

     Mul?umim pe aceastã cale tuturor celor care au rãspuns prompt la nevoia haitienilor de a primi ajutor 
ºi sperãm ca dãrnicia sã le fie rãsplãtitã.
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Ajutor pentru Haiti

S A L V E A Z Ă  O  V I A Ţ Ă  Ş I  V E I  S C H I M B A  L U M E A

misiune proiecte s.o.s. contact

     Undeva, la margine de Bucureºti, am întâlnit-o pe  Luiza, o fetiþã de 5 ani, 
care de  trei ani ºi jumãtate trãieºte împreunã cu bunica ei, aceasta 
întruchipând tot conceptul de familie pentru micuþa copilã. Fiind veselã, 
plinã de exuberanþã ºi poftã de viaþã, cu greu intuieºti tragedia care i-a 
marcat viaþa, foarte devreme. Pe când avea doar un an, împreunã cu mama, a 
trebuit sã se mute în casa bunicii, din cauza tendinþelor violente pe care tatãl 
le manifesta. La scurt timp, când pãrea cã viaþa lor intrã în cursul normal, 
furia tatãlui s-a dezlãnþuit, cu consecinþe iremediabile, i-a ucis mama, cu 
sânge rece ºi apoi s-a predat. Luiza nu-ºi aminteºte nimic, dar aceastã 

realitate o va însoþi pe tot parcursul vieþii ei.

     Bunica a trebuit sã-ºi revinã din ºoc repede, pentru a se mobiliza ºi a gãsi cele mai bune soluþii pentru 
creºterea Luizei. Timpul însã nu iartã ºi, pe mãsurã ce Luiza creºte ºi are mai multe nevoi, bunica e mai 
bãtrânã ºi mai neputincioasã. Supravieþuirea este o problemã cu care ele se confruntã sãptãmânã de 
sãptãmânã, fãrã sã mai luãm în calcul ºi nevoia fetiþei de educaþie.

     Bunica a apelat la ADRA speriatã cã nu va reuºi sã meargã singurã mai departe. A fost inclusã în 
proiectul „Sprijin în nevoi”, dar tabloul pe care îl trãiesc are nevoie de ºi mai multã culoare. Hãinuþe, 
rechizite, sprijin financiar pentru a putea merge la grãdiniþã, toate aceste forme de ajutor aparent 
nesemnificative, pentru Luiza sunt foarte importante. Ajutorul pe care îl vom asigura în acest caz, poate 
schimba pentru totdeauna viaþa acestei copile, care s-a întâlnit prea devreme cu realitãþile înfricoºãtoare 
din aceastã viaþã.

     Sã fim solidari ºi sã schimbãm aceastã viaþã, pentru cã numai aºa vom începe sã schimbãm lumea!

S.O.S.

Proiecte

Dreptul la o viaþã împlinitã

„Lumea are nevoie de oameni care pot înfăptui ceva, nu de cei ce ştiu să explice foarte 
convingător de ce au stat degeaba”. Anonim



Ştiri

Campania «Cântec pentru 
zâmbetul mamei»

   Pentru a veni în ajutorul femeilor ºi 
copiilor refugiaþi în CASA ADRA, 
Centrul de Primire în Regim de 
Urgenþã a Victimelor Violenþei în 
Familie, ADRA România a lansat 
campania „Cântec pentru zâmbetul 
mamei”.

   Aceastã campanie a fost primitã cu bucurie în rândul 
susþinãtorilor ADRA ºi nu numai, întrucât CD-ul cu muzicã a 
fost ocazia potrivitã pentru a fi dãruit nu doar mamelor 
fiecãruia, ci si tuturor partenerilor ADRA: primari, asistenþi 
sociali.

Vizita directorului executiv diviziunea Euro-Africa  

    În perioada 1 - 4 februarie, la sediul 
ADRA România, a avut loc vizita 
directorului executiv diviziunea Euro-
Africa, Joerg Fehr. Aceastã vizitã a 
avut ca scop cunoaºterea noii echipe 
ADRA ºi a problematicii contextuale 
cu care se confruntã aceasta. Cele 

patru zile de vizitã au inclus sesiuni de training personalizat 
pe probleme specifice activitãþii ADRA Romania, participare la 
activitãþi de teren ADRA (împãrþire 
de saci de dormit oamenilor strãzii 
aflaþi în adãpostul de noapte 
organizat de DGASMB, Direcþia 
Generalã de Asistenþã Socialã a 
Municipiului Bucureºti), prezen-
tare a activitãþii ADRA într-un 
interviu la Speranþa TV.

ADRA invitatã la seminar desfãºurat la Parlament

    Luni 1 februarie,  reprezentanþii ADRA România,  au 
participat la dezbaterea cu tema "Combaterea violenþei în 
ºcoli" care a avut loc la Parlamentul României în sala de 
ºedinþe a grupului parlamentar PNL.

    La întâlnire au participat reprezentanþi ai mai multor 
organizaþii non profit care se ocupã de binele copiilor în 
aceasta societate (Salvaþi copii, World Vision, Telefonul 
copilului etc.) precum ºi reprezentanþi ai organismelor oficiale 
implicate direct în lupta de combatere a violenþei împotriva 
copiilor (responsabilul Comisiei pentru prevenirea violenþei 
în mediul ºcolar, vicepreºedintele Partidului National Liberal 
sector 4, directorul General al Poliþiei Comunitare a 
Municipiului Bucureºti). Concluziile întâlnirii s-au concretizat 
într-o serie de mãsuri ce ar trebui luate ca: modificarea 
cadrului legislativ referitor la violen?a domestica ºi protecþia 
copilului; formularea de amendamente la momentul în care va 
fi pusã in dezbatere publicã noua Lege a educaþiei.
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Finalizare campanie „Dãruieºte o zi la ºcoalã”

  Campania «Dãruieºte o zi la 
ºcoalã», lansatã în luna 
decembrie, a fost finalizatã cu 
succes, cele 10 000 de calendare 
2010 „transformându-se” în zile 
de ºcoalã. Toþi cei 170 de copii 
înscriºi anul acesta în proiectul 
„Vreau la ºcoalã”, vor putea avea 
asigurat ajutorul necesar pânã la finalizarea anului ºcolar. 
Mulþumim pe aceastã cale tuturor celor care s-au implicat 
activ în aceastã campanie, tuturor celor care aþi înþeles ca 
„puþin” pus laolaltã, poate însemna „mult”.

Campania 2% pentru ADRA, începe!

  În fiecare an îþi aducem a-
minte cã poþi direcþiona 2% 
cãtre proiectele ADRA. Cu cei 
28.000 lei strânºi în anul 2009, 
am putut ajuta 4 familii sã aibã 
propriul solar iar alte ºapte-
zeci ºi ºapte de familii ºi-au îm-
bunãtãþit nivelul de trai.
 Sumele direcþionate din impo-

zitul dumneavoastrã ajutã la consolidarea ideilor de proiecte 
diverse, pe care ADRA România, ulterior, le pune în aplicare.
     Pentru anul acesta, dezvoltãm proiecte direcþionate spre 
educaþie, atât a copiilor dar ºi a pãrinþilor. Avem proiecte pe 
dezvoltare socialã ºi personalã, suntem activi în lupta de 
combatere a fenomenului violenþei în familie, suntem pre-
gãtiþi pentru intervenþia în caz de dezastre ºi lista poate 
continua.

     Toate aceste proiecte sunt posibile prin donaþiile 
dumneavoastrã, iar 2% din impozit poate fi un început de 
drum împreunã. Formularele se pot descãrca de pe 
http://adra.ro/site/index.php/2-pentru-ADRA.html.

ADRA Romania
Adresa: B-dul Pache Protopopescu Nr. 85,
Sector 2,Bucureºti, Cod 021415, România
Telefon: + 40 21 25 25 117
Fax: + 40 21 25 28 690
E-mail: 

RO73 RNCB 0074 0292 1540 0001 – LEI

RO78 RNCB 0074 0292 1540 0008 – EUR

office@adra.ro
www.adra.ro
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misiune proiecte s.o.s. contact

„Lumea are nevoie de oameni care pot înfăptui ceva, nu de cei ce ştiu să explice foarte 
convingător de ce au stat degeaba”. Anonim
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